Segue una lunga citazione tratta dal primo capitolo della *Porta lucis*, riguardo la benedizione di Giacobbe, che Giqatilla aveva correlato alla decima *sefirah* e al significato del nome divino *Adonai*, che Sgambati chiosa come segue: «Così Giqatilla: si tratta di parole velate che divengono più utili e veritiere, e meno mostruose e favolose, se riferite al comune modo di dire».⁸⁰

NI, *Federico Borromeo e la Qabbalah*, in «Studia Borromaica» 16 (2002), pp. 101-118: 107, 109.

⁷⁸ Lett.: “Padre”.

⁷⁹ Cfr. *Archivorum veteris testamenti libri tres de rebus ad Deum spectantibus, de primis patribus, de viris illustribus in veteri testamento. Auctore P. Scipione Sgambato Neapolitano Societatis Jesu, ad eruditum virum Dominicum de Georgio V. I. Doctorem Neapolitanum* (Neapoli: 1703), pp. 199-201: *Jacob Isaaci filius, Abrahami nepos, tertius Pater (nam hos tres nunquam Hebraei nominant, quin addant illud Pater noster, et cum dicunt Patres nullo addito, intelligunt hos tres) haereditariam sapientiam ab Avo, et Patre acceptam posteris tradidit, etsi, ut supra diximus, Hebraei in Berescith Rabba sect. lxiii. dicant, eum discipulum fuisse Heberi, et Sem, et ibidem narrant eum, cum adhuc in utero matris esset, si forte illa per eiusmodi loca transiret, in quibus scholae, ac gymnasia essent, exilire solitum, ac si tum egredi vellet, ac Magistro se docendum sistere; quod, ut arbitror, hyperbolice, aut allegorice dictum est, ad studium, quo in literas ferebatur explicandum. [...] Et quia Benedictionem Jacobi (quam nihil aliud putant fuisse, quam Religionis, ac Sapientiae traditionem) longis fabulis prosequuntur apud Hebraeos Kabbalistsae; tum ad eorum arcana (plerumque vana) retagenda; tum quia non adeo inepta Allegoria videtur, adscribam R. Ioseph Gecatiliae in porta lucis longiorem locum: legant eruditi, et quam inanis haec demum sit commentatio, si cum Theologia certiore conferatur, intelligant.*

⁸⁰ *Ibidem*: *Nomen Adonai vocatur in lege Beracha ברכה (quae vox utrumque significat, Benedic-*

tionem, et Piscinam) hoc est nomen, quo Iacob Pater noster benedixit filiis suis, et quod haereditate acceperat ab Isaac, ut ille ab Abraham, cui Deus ipse dederat, ut aperiret portas nominis Adonai, et peteret inde quicquid eius indigentia posceret, et omnium reliquorum filiorum Mundi. Tradita ergo Abrahamo est haec Piscina. Et hoc est mysterium, quod continetur illis verbis: Benedicam tibi, erisque Benedictio, vel Piscina, non enim dixit: erisque Meburach, idest [sic] Benedictus, sed eris Beracha, Benedictio, vel Piscina: ac si diceret, ex ipsa Piscina tibi traditur: sume prout volueris: non est quod ego tibi benedicam: Ego do tibi potestatem accipienda quicquid volueris, et dandi omnibus filiis hominum. Et hoc est: Et benedicentur in te omnes Tribus terrae; ac si diceret: quicumque voluerit haurire de hac Piscina, non poterit sine te; quia tibi tradita est, tua est. Propterea Rabbini nostri dixerunt, primum, qui vocavit Deum Adonai, fuisse Abrahamum, quando dixit: Domine Deus, quid dabis mihi: Gen. 15. Ex Abrahamo id haereditate consecutus est Isaac. Et hoc est, quod dicitur Gen. 25. Et factum est, post mortem Abrahami, benedixit Deus Isaac filio eius. Pro hac Piscina, seu Benedictione contendebant Esau, et Iacob. Et haec sunt Primogenita, quae Iacobem ab Esau, et rursus Isaac eam venditionem confirmavit, cum missit eum in Mesopotamiam. Hoc illud est; Surge, abi, et Deus Omnipotens benedicat tibi, et det tibi benedictionem Abraham patris tui tibi, et semini tuo tecum. Ecce attributa est Piscina haec in haereditatem Iacob, et semini eius tantum. Et cum Iacob ad vitae exitum pervenisset, aperuit Piscinam hanc duodecim Tribubus, ut singulae illae deinde acciperent partem Piscinae in haereditate,